
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    от 11.03.2019  № 85        
         с. Ершичи 

   Ершичского района 

   Смоленской области 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на 

территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области» 

 

 

 В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

21.12.2018 № 95 «О бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 23.11.2015 № 250 «Об утверждении Порядка принятия решения 

о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и  порядка  

проведения оценки эффективности реализации     муниципальных программ» 

Администрация муниципального образования – Ершичский район  Смоленской 

области  постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области». 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от 02.11.2017 № 

420 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области» на 2017 – 2020 годы» (в редакции постановлении Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от 29.05.2018 № 

168).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и  

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года. 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                 К.Н.Серенков 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тп.1 экз. - в дело 

Исп.  Н.В. Федоренкова                      

тел. 2-19-07 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению 2 экз.;    отделу экономики, 

имущественных и земельных отношений;   

бухгалтерии; контрольно - ревизионной 

комиссии  

 

   Визы:     И. И. Напреева ____________  «____» __________  ______   

              

                  М. М. Бугаев  ____________  «____» __________  _______  
 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район Смоленской области 

от 11.03.2019 № 85 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования 

 - Ершичский район Смоленской области» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Ершичи 

 

2019 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 

Администратор 

муниципальной 

Программы 

 Администрация муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

Ответственные Отдел экономики, имущественных и земельных отношений 



исполнители 

муниципальной 

Программы 

Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Отдел экономики, имущественных и земельных отношений 

Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области» 

(далее – Программа) 

Основание для 

разработки  

Программы 

Федеральный закон  от  24.07.2007 № 209-ФЗ  "О развитии           

малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", Областной закон от  28.11.2008  № 153-з «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в 

Смоленской области»  

Цели и задачи 

Программы                    

Цель Программы:  

 - обеспечение благоприятных условий для развития малого 

и среднего предпринимательства и повышение его роли в 

социально-экономическом развитии муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области.  

Задачи Программы: 

- совершенствование нормативно-правовой базы и 

мониторинга деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
-  предоставление субъектам малого предпринимательства 

финансовой и имущественной поддержки; 

- предоставление субъектам малого предпринимательства 

информационной поддержки; 

- оказание малому и среднему предпринимательству 

организационной и консультационной поддержки; 

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению 

продукции субъектов малого и среднего 

предпринимательства на товарные рынки; 

- создание устойчивого развития малого и среднего бизнеса 

в Ершичском районе. 

Целевые показатели 

реализации 

муниципальной 

программы  

- актуализация существующей базы нормативных правовых 

актов в сфере развития предпринимательской деятельности; 

- разработка предложений по принятию нормативно - 

правовых актов, направленных на поддержку малого 

предпринимательства по налогообложению и по 

применению льготных ставок по арендной плате за нежилые 

помещения муниципальной собственности; 

- разработка Программы «Развитие малого и среднего 



предпринимательства в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области»; 

- предоставление в аренду по итогам проведения торгов и 

(или) без проведения торгов муниципального имущества, 

включенного в перечень имущества свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы); 

- предоставление муниципальных преференций в виде 

передачи в аренду  и (или) безвозмездное пользование 

муниципального имущества без проведения торгов; 

- предоставление преимущественного права приобретения 

недвижимого муниципального имущества; 

- установление льготных ставок арендной платы за 

земельные участки на период проектирования и 

строительства; 

- подготовка и проведение обучающих семинаров, деловых 

встреч, "круглых столов" по вопросам развития малого 

бизнеса. Организация торжественных мероприятий 

посвященных Дню российского предпринимательства. 

Содействие участию субъектов малого 

предпринимательства в межрегиональных, областных 

выставках, ярмарках, конкурсах, конференциях и семинарах. 

Освещение в средствах массовой информации деятельности 

субъектов МСП Ершичского района. Популяризация и 

пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, 

формирования среди населения положительного имиджа 

предпринимательства; 

- организация работы координационных (совещательных) 

органов по малому и среднему предпринимательству; 

- число субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- объем инвестиций в основной капитал малых предприятий 

(за исключением бюджетных средств). 

Сроки и этапы       

реализации 

муниципальной 

программы       

2019-2021 годы 

 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования)  

Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области составит  15,0 тыс. рублей,  

в т.ч. по годам: 

2019 год –  5 ,0   тыс. руб.,       

2020 год –  5,0    тыс. руб.,       

2021 год –  5 ,0   тыс. руб.       



Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- увеличение доли налоговых поступлений от 

субъектов малого предпринимательства в местный бюджет; 

- увеличение доли производства товаров (услуг) 

субъектами малого предпринимательства в общем объеме 

товаров (услуг), произведенных в районе; 

- увеличение  доли  малых предприятий и 

индивидуальных предпринимателей в производственном 

секторе экономики района; 

- снижение  уровня  безработицы за счет роста 

количества малых предприятий и индивидуальных 

предпринимателей. 

 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации  муниципальной программы. 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием 

функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-

экономических задач общегосударственного значения. 

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты 

малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных 

условий для их деятельности. Правительство  Российской Федерации своим 

распоряжением  от 02.06.2016 № 1083-р утвердило Стратегию развития малого и 

среднего предпринимательства  на период до 2030 года (далее - Стратегия); 

Положения Стратегии являются важными составляющими при реализации 

мероприятия «Развитие  малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании – Ершичский район Смоленской области» данной целевой программы.  

Развитие сферы малого и среднего предпринимательства как одного из 

факторов, с одной стороны, инновационного развития и улучшения отраслевой 

структуры экономики, а с другой стороны, - социального развития и обеспечения 

стабильно высокого уровня занятости населения. 

С каждым годом в районе повышается роль представителей малого и среднего 

предпринимательства.  

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является  

неотъемлемой частью экономики муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области.  

Согласно статистическим данным по состоянию на 01.01.2018 на территории 

Ершичского района зарегистрировано - 147 ед, субъектов малого и среднего 

предпринимательства (СМП), на 01.01.2019 - 146 СМП, в том числе 119 

индивидуальных предпринимателей. 



В общем числе субъектов малого бизнеса доминирует доля 

непроизводственной сферы деятельности (оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств). 

По прогнозу  к концу 2021 года число субъекта малого и среднего 

предпринимательства увеличится на 4,1% и составит 152 единицы. 

Участвуя практически во всех видах экономической деятельности,  малый 

бизнес может и должен стать мощным рычагом для решения  социально-

экономических проблем, гарантом устойчивого развития экономики района. 

Малые предприятия  создают новые рабочие места, в том числе для молодежи и 

незащищенных слоев общества, снижают уровень безработицы, обеспечивают рост 

доходов населения и, как следствие, способствуют повышению качества жизни 

населения в районе. Малый бизнес способствует формированию среднего класса – 

основного гаранта социальной и политической стабильности общества. 

Таким образом, экономическое и социальное развитие района напрямую 

зависит от развития данного сектора экономики. 

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты 

малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных 

условий для их деятельности. 

Малый бизнес более  мобилен, наиболее динамично осваивает новые виды 

продукции и экономические ниши, реагируя на быстро меняющиеся требования 

рынка, развивается в сферах деятельности, непривлекательных для крупного 

бизнеса.   

Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых 

резервов, является наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором 

экономики.  

Для развития малого бизнеса в районе и удержания его на плаву  в условиях 

повышения конкуренции со стороны крупных предприятий, необходимо усилить 

его поддержку.  

Поддержка развития малого предпринимательства позволит: 

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в местный бюджет; 

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого 

предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в районе; 

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей 

в производственном секторе экономики района; 

- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых предприятий 

и индивидуальных предпринимателей. 

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для 

деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, препятствующие 

его дальнейшему развитию: 

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения 

предпринимательской деятельности; 

-  ограниченность доступа субъектов малого и среднего предпринимательства 

к информации о наличии ресурсов, в том числе излишков производственных 



площадей и технологического оборудования крупных предприятий, которые могут 

быть вовлечены в рыночный оборот малыми и средними предприятиями; 

- недостаток финансовых ресурсов (недостаточность собственного капитала 

и оборотных средств) для модернизации и развития предприятий;  

- отсутствие возможности воспользоваться банковскими кредитами на 

пополнение оборотного капитала из-за их высокой стоимости и, как правило, 

отсутствия достаточного для банка залогового обеспечения; 

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении 

социальных проблем; 

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых 

предприятиях района; 

- низкий уровень подготовки многих руководителей малого и среднего 

предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в вопросах правового, 

финансового, налогового законодательства. 

 

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное 

развитие малого предпринимательства муниципального образования  - Ершичский 

район  возможно только на основе целенаправленной работы по созданию 

благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной поддержки в 

различных направлениях в  увязке с уже имеющейся системой региональной и 

государственной поддержки малого и среднего бизнеса. 

Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке 

малого предпринимательства на среднесрочную перспективу в муниципальном 

образовании станет программ, которая включает в себя комплекс мероприятий, 

направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области. 

 

Раздел 2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных 

результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства и повышение его роли в социально-

экономическом развитии муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области. 

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач: 

- совершенствование нормативно-правовой базы и мониторинга 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 
-  предоставление субъектам малого предпринимательства финансовой и 

имущественной поддержки; 

- предоставление субъектам малого предпринимательства информационной 

поддержки; 

- оказание малому и среднему предпринимательству организационной и 

консультационной поддержки; 



- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции 

субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки. 

Реализация Стратегии основывается на следующих принципах: 

- первый принцип - малый бизнес прежде всего. При проектировании и 

реализации решений в сфере регулирования предпринимательской деятельности в 

первую очередь учитываются интересы представителей малых и средних 

предприятий. Необходимо создать такую ситуацию, когда принятие решений, 

ухудшающих финансовое положение и в целом условия деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства и создающих необоснованные 

преференции в пользу крупных хозяйствующих субъектов, будет невозможно. 

Одновременно основной вектор государственного регулирования 

предпринимательской деятельности должен состоять во всемерном упрощении, 

сокращении норм регулирования, придании правовой системе, регулирующей 

предпринимательскую деятельность, ясного, понятного и внутренне 

непротиворечивого характера. Необходимо перейти от политики тотальных 

запретов к применению гибких инструментов регулирования, направленных на 

стимулирование предприимчивости и творчества граждан; 

- второй принцип - работать легально выгодно. Важно продемонстрировать 

все плюсы ведения предпринимательской деятельности в правовом поле. 

Легализация бизнеса - это не только определенные гарантии со стороны 

государства, но и возможности для развития бизнеса. Работать легально 

предпринимателю будет выгодно в том случае, если его взаимодействие с 

регулирующими органами сведется к минимуму, а между бизнесом и государством 

установятся доверительные отношения; 

- третий принцип - содействовать ускоренному развитию. Предусматривается 

оказание приоритетной поддержки малым и средним предприятиям, которые 

обладают потенциалом для роста и стремятся расти дальше. Именно такие 

предприятия могут способствовать обновлению экономики. В связи с этим широкое 

развитие должны получить механизмы акселерационного развития, в первую 

очередь экспортный и инновационный лифты; 

- четвертый принцип - создавать условия для развития малых и средних 

предприятий выгодно. Предусматривается формирование системы стимулов для 

вовлечения органов государственной власти и органов местного самоуправления в 

деятельность по развитию малого и среднего предпринимательства; 

- пятый принцип - обеспечить гарантированные и стабильные правила игры. 

Необходимо добиться предсказуемости и прозрачности фискальных и 

регулирующих условий, позволяющих формулировать инвестиционные планы и 

планы по развитию бизнеса на среднесрочную и долгосрочную перспективу. 

 

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому 

развитию малого предпринимательства, повышению эффективности 

функционирования данной сферы. 

В ходе реализации Программы ожидается достижение следующих целевых 

показателей, приведенных в таблице. 

 



№ 

п/п 

Целевые показатели Единица 

измерения 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 Актуализация существующей базы 

нормативных правовых актов в сфере 

развития предпринимательской 

деятельности 

ед. 0 3 2 2 2 

2 Разработка предложений по 

принятию нормативно - правовых 

актов, направленных на поддержку 

малого предпринимательства по 

налогообложению и по применению 

льготных ставок по арендной плате за 

нежилые помещения муниципальной 

собственности 

ед. 0 1 1 1 1 

3 Разработка Программы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской 

области» на 2021-2030 годы 

ед. 0 0 0 0 1 

4 Предоставление в аренду по итогам 

проведения торгов и (или) без 

проведения торгов муниципального 

имущества, включенного в перечень 

имущества свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства), на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

ед. 0 0 1 1 1 

5 Предоставление муниципальных 

преференций в виде передачи в 

аренду  и (или) безвозмездное 

пользование муниципального 

имущества без проведения торгов 

ед. 0 0 0 1 1 

6 Предоставление преимущественного 

права приобретения недвижимого 

муниципального имущества 

ед. 0 0 0 1 1 

7 Установление льготных ставок 

арендной платы за земельные участки 

на период проектирования и 

строительства 

ед. 0 0 1 1 1 

8 Подготовка и проведение обучающих 

семинаров, деловых встреч, "круглых 

столов"по вопросам развития малого 

бизнеса. Организаия торжественных 

мероприятий посвященных Дню 

российского предпринимательства. 

Содействие участию субъектов 

малого предпринимательства в 

ед. 4 5 5 7 8 



межрегиональных, областных 

выставках, ярмарках, 

конкурсах,конференциях и 

семинарах. 

9 Освещение в средствах массовой 

информации деятельности субъектов 

МСП Ершичского района. 

Популяризация и пропагандаидей 

малого и среднего 

предпринимательства,формирования 

среди населения положительного 

имиджа предпринимательства. 

статей 4 5 5 6 7 

10 Организация работы 

координационных (совещательных) 

органов по малому и среднему 

предпринимательству 

ед. 0 0 1 0 0 

11 Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

ед.  

147 

 

146 

 

148 

 

150 

 

152 

12 Объем инвестиций в основной 

капитал малых предприятий (за 

исключением бюджетных средств) 

тыс. руб  

 

11082 

 

 

 

 

6576 

 

 

8200 

 

 

9300 

 

 

10500 

 

 

 

Перечень программных мероприятий указан в приложении к Программе. 
 

3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 

В рамках предоставления прямой поддержки в форме субсидий будет 

осуществлена приоритизация следующих целевых групп - возможных получателей 

поддержки: 

- субъекты малого и среднего предпринимательства из высокотехнологичных 

секторов экономики, в том числе внедряющие инновации, осуществляющие 

проекты в сфере импортозамещения и производящие экспортную продукцию и 

услуги;  

- предоставление субсидий для компенсации затрат, связанных с 

модернизацией производства и развитием лизинга оборудования; 

- субъекты малого и среднего предпринимательства, участвующие в 

производственных цепочках крупных предприятий, - введение отдельных видов 

субсидий, учитывающих потребности в финансовых ресурсах таких предприятий; 

- малые формы хозяйствования на селе - предоставление субсидий для 

компенсации затрат, связанных с началом и развитием деятельности в сфере 

сельского хозяйства, привлечением кредитов и займов, оформлением объектов 

недвижимого имущества в собственность; 

- субъекты малого и среднего предпринимательства, реализующие проекты в 

сфере социального предпринимательства или осуществляющие социально значимые 

виды деятельности, а также субъекты молодежного предпринимательства - 



предоставление возможности компенсации затрат, связанных с началом ведения 

бизнеса.  

Поддержка Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании – Ершичский район Смоленской области позволит: 

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в бюджеты всех уровней; 

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого 

предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в районе; 

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей 

в производственном секторе экономики района. 
 

Формой поддержки инвестиционной деятельности является освобождение 

инвестора от арендной платы за земельный участок в размере 100% и сроком на 3 

года в порядке, предусмотренном нормативным правовым актом Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (далее – 

Администрация муниципального образования). 

Администрация муниципального образования оказывает инвесторам 

методическую, информационную и организационную поддержку. 

Инвестор, получающий поддержку инвестиционной деятельности, 

предоставляет информацию о реализации инвестиционного проекта в отдел 

экономики, имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования. 

Состав и сроки предоставления информации о реализации инвестиционного 

проекта устанавливаются Администрацией муниципального образования. 

 

Муниципальное имущество на возмездной основе предоставляется в аренду 

субъектам МСП на срок не менее года, а муниципальное имущество, включенное в 

Перечень, на срок не менее 5 лет. 

Льгота по арендной плате предоставляется в размере, не превышающем 25% от  

арендной платы в текущем году, следующим субъектам МСП: 

- осуществляющим приоритетные виды экономической деятельности;  

- предоставление услуг в сфере ЖКХ;  

- предоставление бытовых услуг; 

- медицинские и образовательные услуги; 

- обрабатывающее производство; 

- региональный туризм. 

Приоритетными направлениями являются: 
- внешнеэкономическая деятельность; 
- оказание поддержки начинающим и молодым  предпринимателям.  

Под начинающими следует понимать субъекты МСП, осуществляющие 
хозяйственную деятельность не более двух лет, молодыми индивидуальными 
предпринимателями считаются лица, чей возраст не превышает 30 лет. Юридические 
лица - субъекты МСП отвечают  следующим требованиям: 

- средний возраст штатных сотрудников - до 27 лет;  



- возраст руководителя - до 35 лет;  

- в уставном (складочном) капитале, если он предусмотрен организационно-

правовой формой юридического лица, доля лиц не старше 30 лет превышает 50%; 

- заключившим договор аренды на муниципальное имущество, включенное в 

Перечень. 

Субъект МСП не должен: 

- находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- иметь задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты 

всех уровней и во внебюджетные фонды; 

- иметь задолженность по платежам за аренду муниципального имущества. 

Ответственность за предоставление указанных сведений лежит на заявителе. 

 

Администрация осуществляет ведение реестра объектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей имущественной поддержки  в порядке  

предоставления муниципальной преференции (далее - реестр). 

В реестр включаются следующие сведения: 

- полное наименование, сведения об организационно-правовой форме, ИНН, 

ОГРН,  место нахождения, почтовый адрес хозяйствующего субъекта, которому 

предоставлена муниципальная преференция; 

- вид муниципальной преференции; 

- размер муниципальной преференции; 

- реквизиты документа о предоставлении муниципальной преференции. 

   Исполнители Программы несут ответственность за качественное и 

своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и рациональное 

использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств. 

Заказчик Программы: 

- обеспечивает реализацию Программы и её финансирование; 

- осуществляет координацию деятельности её исполнителей и участников; 

- представляет в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

мероприятий Программы на очередной финансовый год; 

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий 

Программы; 

- осуществляет формирование аналитической информации о реализации 

мероприятий Программы; 

- контролирует целевое и эффективное использование выделенных 

бюджетных средств; 

- осуществляет подготовку и предоставление ежегодных отчетов о 

реализации Программы; 

- организует размещение на интернет-сайте текста Программы и 

информацию о результатах её реализации. 

Порядок финансирования мероприятий программы из средств районного 

бюджета осуществляется путем выделения средств с последующим перечислением 

исполнителям конкретных мероприятий  в установленном законом порядке. 



Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе 

реализации Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу и 

оформляется Постановлением Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Заместителем Главы  

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области. 

 

4.  Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы  
 

 

Общий объем финансирования Программы на организацию торжественных 

мероприятий, посвященных Дню российского предпринимательств за счет средств 

районного бюджета  составит  15,0 тыс.рублей,  

в т.ч. по годам: 

2019 год –   5,0 тыс. рублей,       

2020 год –   5,0 тыс. рублей,       

2021 год –   5,0 тыс. рублей.       

   

 

Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно подлежат 

уточнению исходя из реальных возможностей районного бюджета. 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства 

на территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области»  
 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области»  

 Наименование   показателя Единица 

измерени

я 

Базовые значения показателей 

по годам 

Планируемые значения показателей (на 

период реализации решения о районном 

бюджете) 

   2017 2018 2019 2020 2021 

1 Актуализация существующей базы 

нормативных правовых актов в сфере 

развития предпринимательской деятельности 

ед. 0 3 2 2 2 

2 Разработка предложений по принятию 

нормативно - правовых актов, направленных 

на поддержку малого предпринимательства по 

налогообложению и по применению льготных 

ставок по арендной плате за нежилые 

помещения муниципальной собственности 

ед. 0 1 1 1 1 

3 Разработка Программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании - Ершичский 

ед. 0 0 0 0 1 



район Смоленской области» на 2021-2030 

годы 

4 Предоставление в аренду по итогам 

проведения торгов и (или) без проведения 

торгов муниципального имущества, 

включенного в перечень имущества 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

ед. 0 0 1 1 1 

5 Предоставление муниципальных преференций 

в виде передачи в аренду  и (или) 

безвозмездное пользование муниципального 

имущества без проведения торгов 

ед. 0 0 0 1 1 

6 Предоставление преимущественного права 

приобретения недвижимого муниципального 

имущества 

ед. 0 0 0 1 1 

7 Установление льготных ставок арендной 

платы за земельные участки на период 

проектирования и строительства 

ед. 0 0 0 1 1 

8 Подготовка и проведение обучающих 

семинаров, деловых встреч, "круглых 

столов"по вопросам развития малого бизнеса. 

Организаия торжественных мероприятий 

посвященных Дню российского 

предпринимательства. Содействие участию 

субъектов малого предпринимательства в 

межрегиональных, областных выставках, 

ярмарках, конкурсах,конференциях и 

семинарах. 

ед. 4 5 5 7 8 



9 Освещение в средствах массовой информации 

деятельности субъектов МСП Ершичского 

района. Популяризация и пропагандаидей 

малого и среднего 

предпринимательства,формирования среди 

населения положительного имиджа 

предпринимательства. 

статей 4 5 5 6 7 

10 Организация работы координационных 

(совещательных) органов по малому и 

среднему предпринимательству 

ед. 0 0 1 0 0 

11 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

ед.  

147 

 

146 

 

148 

 

150 

 

152 

12 Объем инвестиций в основной капитал 

малых предприятий (за исключением 

бюджетных средств) 

тыс. руб.  

 

11082 

 

 

6576 

 

 

 

 

8200 

 

 

9300 

 

 

10500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства 

на территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области»  
 

План реализации  муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области»  

 

Наименование  

Исполнитель 

мероприятия     

 

Источники 

финансового   

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на отчетный 

год и плановый период, тыс. рублей 

Планируемое значение 

показателя на реализацию 

муниципальной 

программы на отчетный 

год и плановый период 

Всего  2019 2019 2020 2019 2020 2021 

Организация 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных Дню 

российского 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

Бюджет МО – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

 

15000,0 5000,0 5000,0 

 

 

5000,0 

 

 

100 100 100 

Совершенствование 

нормативной правовой 

базы и мониторинг 

деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

 0 0 0 

 

 

 

х х 

 

х 

 



предпринимательства Отдел экономики  

 

 

 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

 

0 х х х 

Оказание финансовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

0 

 

 

х х х 

Предоставление 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

организационной, 

информационной и 

консультационной 

поддержки 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

х х х 

Мероприятия по 

организации и 

проведению 

информационной 

кампании по 

формированию 

положительного 

образа 

предпринимателя, 

популяризации 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

х х х 



предпринимательства 

в обществе 

 

 

Содействие в 

подготовке, 

переподготовке и 

повышении 

квалификации кадров 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

х х 

 

х 

 

 

Организация работы 

координационных 

(совещательных) 

органов по малому и 

среднему 

предпринимательству 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

0 

 
х х 

 

х 

 

 

Содействие росту 

конкурентоспособност

и и продвижению 

продукции субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

на товарные рынки 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

х х 

 

х 

 

 

Содействие 

деятельности 

некоммерческих 

организаций, 

выражающих 

интересы субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

Аппарату 

Уполномоченного по 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования 

- Ершичский район 

Смоленской области (далее – 

Отдел экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

х х 

 

 

х 

 

 



защите прав 

предпринимателей в 

Смоленской области 

 

 

 

 

Всего по программе 

Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

на территории 

муниципального 

образования - 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

Районный 

бюджет 
15000,0 5000,0 5000,0 

 

 

 

 

5000,0 
100 100 100 



 


